

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, sobota, 5 lutego 1938

Nr 35

Adam Romer

Witamy Regenta Węgier

Regent Węgier admirał de Horthy przybywa dziś do Krakowa jako gość P. Prezydenta Rzeczypospolitej. Myśl podejmowania wysokiego gościa właśnie w Krakowie, w prastarych murach Wawelu, była ze wszechmiar słuszną i właściwą. Kraków był stolicą Polski za czasów Piastów, kiedy to czterokrotnie się ze sobą związały ścisłymi węzłami pokrewieństwa rodzinne rody Piastów i Arpadów, więzami mającymi również swój odpowiednik polityczny w postaci przymierzy; przymierze takie było szczególnie ścisłe za czasów Łokietka, przeciwko wspólnemu wówczas niebezpieczeństwu: inwazji czeskiej i niemieckiej. Kraków był stolicą za czasów Ludwika Wielkiego Andegawskiego, króla Polski i Węgier, i córki jego Jadwigi, która ślubem swoim z Jagiełłą kładła podwaliny pod budowę wielkiego mocarstwa polsko-litewsko-ruskiego. Kraków był stolicą przez cały czas panowania Jagiellonów, z których Władysław Warneńczyk był również królem Węgier i w obronie wspólnej sprawy, Chrześcijaństwa, zginął pod Warną. Był nią za panowania wielkiego Stefana Batorego, króla Polski i Księcia Siedmiogrodu, który wówczas jedyny z krajów węgierskich zachował swoją wolność w dobie jarzma tureckiego nad Węgrami. Kraków został i później w okresie wspólnej niewoli Polski i Węgier ośrodkiem wspólnych dążeń do odzyskania wolności. Powstanie krakowskie w 1848 roku, stało się jak gdyby wstępem do tak licznych udziałów Polaków w walkach Węgier o niepodległość w których Bem, Dębiński i Wysocki odegrali rolę wodzów. Kraków był w 1863 roku ośrodkiem zaciągania się kilkuset Węgrów w szeregi powstania styczniowego; krótko przed jego upadkiem doszedł nawet do skutku formalny sojusz polsko-węgierski, zawarty na rozkaz Traugutta z jednej strony i Ludwika Kossutha z drugiej przez pp. Ordegę i gen. Klapkę. Istnieje jeszcze ten dokument w własnoręcznym dopiskiem straconego wkrótce potem Romualda Traugutta, będący więc poniekąd jego testamentem, a stwierdzający nierozzerwalność interesów Węgier i Polski we wspólnej walce o niepodległy byt państwowy. Kraków, będący i dziś duchową stolicą Polski i zawierający tyle bezcennych pamiątek historycznych, szczególnie nadaje się do witania w imieniu całej Polski najwyższego przedstawiciela tego narodu, z którym właśnie wiążą nas przede wszystkim więzy historii, więzy wytworzone przez tyle stuleci wspólnych zmagania i poczucia solidarności w obronie cywilizacji Chrystusowej przed „burzą od wschodu“, w obronie własnej wolności przed imperializmem cesarzy, więzy, które najlepiej charakteryzuje prastare przysłowie: Polak Węgier dwa bratanki...

Różnym jest dzisiaj położenie Polski i Węgier w wyniku wojny światowej i traktatów pokoju. Nie chcemy w tej tak radosnej dla nas chwili witania regenta Węgier rozwódzić się nad tragizmem dziejowym bratniego narodu, dotkniętego najcięższym ciosem właśnie w chwili triumfu sprawy polskiej. Chcemy jedynie podkreślić, że pomimo zasadniczej różnicy warunków wspomniane więzy historycznej przyjaźni nie tylko niczym nie zostały umniejszone, lecz nawet służą za fundament obecnej współpracy obu państw, współpracy pokojowej, kulturalnej i gospodarczej. Zdecydowana wola Węgier nie dopuszczenia w miarę własnych sił do podważania pokoju europejskiego, wola godna najwyższego podziwu i uznania w warunkach tak łatwo mogących rodzić odruchy rozpacz, połączona

z taką samą stanowczą wolą Polski, zainteresowanej z natury rzeczy w nienaruszalności swojego traktatowego stanu posiadania, stanowi dla Europy najlepszą gwarancję, że przyjazne współdziałanie Polski i Węgier nie tylko nikomu nie może zagrażać, lecz wręcz przeciwnie służyć może tylko ogólnemu dobru narodów. — Wiara w sprawiedliwość Boską, która nigdy nie opuściła Polski, w najcięższych nawet chwilach, i którą dziś możemy się tym bardziej szczerzyć po spełnieniu błagań tylu pokoleń, najlepszą winną być otuchą dla Węgier, które tej właśnie wierze zawdzięczają już ten nadzwyczajny wysiłek odrodzeniowy, jakiego dokonały od chwili katastrofalnego upadku, dokonały właśnie pod nieustraszonym i rycerskim kierownictwem regenta Horthy'ego, ze wszech miar zasługującego na miano ojca swojej ojczyzny.

Serdeczność, z jaką Kraków wita regenta, będzie dla niego najlepszym dowodem, że jest ona wyrazem wszystkich, serc polskich, wyrazem

bez porównania potężniejszym od wszystkiego, na co zdobyć by się mogła jedynie kurtuazja oficjalna. Historyczne stroje polskie, tak podobne do węgierskich, jakie zobaczy na Wawelu, tym bardziej uprzytomnią mu ścisłość pokrewieństwa kulturalnego, łączącego oba narody. — Po polowaniu w Białowieży i Warszawa, nowa stolica Polski, nie mniej serdecznie, acz na krótko tylko, powita dostojnego gościa. My zaś, katolicy polscy, witamy również w regencji Horthy'ym głowę państwa o ogromnej większości katolickiej, w którym Kościół odgrywa tak pierwszorzędną i zaszczytną rolę i w którym w bieżącym jeszcze roku odbędzie się światowy Kongres Eucharystyczny. Nie wątpimy, że odwiedziny węgierskie staną się doniosłym i pomysłnym elementem w dziejach odrodzonej Polski, elementem, służącym międzynarodowej współpracy pokojowej, możliwej tylko na trwałych fundamentach odwiecznego prawa.

STEINAUER ERNEST, KRAKÓW.

Regent Horthy Mikołaj

„Horthy Mikołaj, to widoczny wyraz suwerenności Węgier, żywy posąg rasy węgierskiej“, czytamy w życiorysie Regenta, napisanym przez Harsányi'ego Zeolta. „Naród, którego wodzem jest Horthy Mikołaj, czuje się z nim już przez jego pochodzenie jedną duszą. Na dźwięk jego nazwiska, występuje na twarzach Węgrów wyraz, łączący w sobie elementy ciepła, przywiązania, albowiem razwisko to oznacza pierwszego człowieka Węgier, który przedstawia się i rasę narodu węgierskiego“.

Horthy Mikołaj pochodzi z prastarej szlacheckiej rodziny; przodkowie jego rodzili się na ziemi szeklerskiej (Siedmiogród), która dzisiaj należy do Rumunii. Dziadek Regenta, był właścicielem ziemskim w Kamocsaháza, starym gnieździe rodziny Horthych. Ojciec Regenta osiadł w Kenderes, siedzibie Horthych do dnia dzisiejszego.

RYS ŻYWOTA.

Horthy Mikołaj urodził się 18. czerwca 1861 roku, z małżonków Stefana, wieczystego członka Izby Panów, i Pauliny z Halassych de Dévavány i jest dziewiątym z rzędu dzieckiem tegoż małżeństwa. Młody Mikołaj chciał zostać marynarzem; spotkał się jednak ze sprzeciwem rodziców, ciężko dotkniętych stratą jednego już syna Wojciecha, który padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku na ćwiczeniach, jako kadet marynarki. Jednak silna wola 15-letniego chłopca zwyciężyła!

W Fiume skończył akademię morską, i w roku 1886 w październiku został podchorążym marynarki II. klasy austro-węgierskiej floty.

Awansował bardzo szybko.

Po roku został liniowym podchorążym na okręcie „Saida“, który później był jednostką floty biorącej udział w bitwie morskiej pod Otranto.

W roku 1892 „Saida“ wyruszyła w podróż naukową na Wschód i do Australii, która trwała dwa lata. Po powrocie Horthy Mikołaj oddał się całkowicie swemu zawodowi. Kształcił się stale i dlatego szybciej awansował, bo w roku 1897 zostaje już podporucznikiem II. klasy okrętu liniowego, a rok 1900 przynosi mu awans na podporucznika I. klasy.

W tym czasie Horthy Mikołaj wstępuje w związek małżeński z córką Jana Purgly, obywatela ziemskiego i posła do Parlamentu, Ma-

gdaleną, która słynęła z urody na Węgrzech i dziś jeszcze jest zaliczana do najpiękniejszych dam kraju.

W owym to czasie przebiegła polityka wewnętrzna Turcji groziła konfliktem, wobec czego Monarchia Austro-Węgierska była zmuszona utrzymywać w pogotowiu swe okręty wojenne u ujścia Złotego Rogu, i tam to został odkomenderowany wojenny okręt Taurus, którego komendantem był właśnie Horthy Mikołaj. Naprężona sytuacja trwała ponad rok. Bystra orientacja w polityce międzynarodowej cechująca meldunki służbowe młodego komendanta, wzbudziła nie tylko zainteresowanie ówczesnego wspólnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Monarchii, lecz i samego monarchy, oraz następcy tronu. Skutkiem tego Horthy Mikołaj zostaje kapitanem regaty i przybocznym adiutantem Franciszka Józefa. Przewidywane większe komplikacje międzynarodowe w czasie wojny bałkańskiej nie zastały Horthy'ego w schronach milego życia wiedeńskiego. Prośba Horthy'ego o zezwolenie na powrót do floty zostaje uwzględniona, a Franciszek Józef mianuje Horthy'ego komendantem liniowego okrętu „Budapeszt“. Po niebezpieczeństwie Horthy wraca do panującego.

W CZASIE WIELKIEJ WOJNY.

Z chwilą wybuchu wojny światowej, Horthy wraca do floty, i trwa na swym stanowisku, aż do rozpadnięcia się Monarchii.

W tragicznych zmaganiach — Horthy nie został zwyciężonym. Na wyższy rozkaz zostaje jednak zmuszony do oddania okrętów zwycięzcom wojny światowej.

W duszy zachowuje pamięć swych zwycięstw, a na ciele ślady krwawych walk. W bitwie pod Otrando ciężko ranny, jako komendant okrętu „Novaro“, z roztrząskanym ramieniem i nawpół przytomny z bólu, prowadzi dalej walkę i leżąc już na noszach wydaje rozkazy.

Po rozpadnięciu się Monarchii gromadzą się około jego osoby ci, którzy odważyli się wierzyć w odrodzenie zgnębnego narodu. W czasie, kiedy komunizm szalał na Węgrzech, i armia rumuńska wkroczyła do stolicy, Horthy Mikołaj organizuje armię narodową, i Węgrom wierzycym w przyszłość wciska w rękę broń:

Był to czyn legendarnego bohaterstwa a we-

dług Harsanyi'ego Zsolta — może być porównywany z dziełem Rakoczi'ego lub Kossutha.

Nadszedł dzień 16. listopada 1919 roku, kiedy Horthy Mikołaj jako główny wódz nowej narodowej armii wkroczył na czele swych szeregów do Budapesztu.

Jego energia, twarda ręka i bezinteresowna uczciwość, była wtedy jedyną pozytywną i czynną siłą w rękach narodu węgierskiego. Partie polityczne pod jego kierownictwem pogodziły się w pracy dla wspólnego ideału. Z rządem Karola Huszara ruszyło życie polityczne na Węgrzech, a zwołany Parlament wybrał Horthy'ego Regentem kraju.

Dzieło, jakiego w ciągu lat 17 dokonał Horthy, można dopiero wtedy ocenić należycie, jeśli się spojrzy wstecz na gigantyczną i ciężką drogę, która doprowadziła Węgry do obecnego spokojnego wewnętrznego życia.

URODZIŁ SIĘ NA WODZA!

Horthy jest człowiekiem, który nie boi się odpowiedzialności, a czyny jego cechuje *odwaga i mądrość*. Nie jest manekinem w rękach wpływowych doradców, ale prawdziwą Głową Państwa, która ma swoje samodzielne zdanie i potrafi mu nadać powagę.

W czasach powojennych na Węgrzech, mógł stać tylko nadzwyczajny człowiek u steru Państwa. I takim jest Regent Horthy.

Stołeczny komitet powitania J. W. Regenta Horthy'ego

Warszawa, 4. II. (PAT). Zawiązał się stołeczny komitet obywatelski powitania Jego Wysokości Regenta Królestwa Węgier w Warszawie.

W skład komitetu weszło kilkadziesiąt organizacji i stowarzyszeń społecznych, reprezentujących wszystkie warstwy społeczeństwa stolicy.

Po zwycięstwie Rumunii w Genewie

Bukareszt, 4 II (PAT) Pod przewodnictwem premiera Gogi odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym wysłuchano expose ministra spr. zagranicznych Micescu o osiągniętych w Genewie wynikach i o sukcesie stanowiska Rumunii w sprawie skarg, dotyczących traktowania mniejszości żydowskiej. Ponieważ nagłość przy rozpatrywaniu skarg nie została przyjęta, Rumunia uzyskała całkowitą swobodę w poddaniu rewizji praw obywatelskich zdobytych drogą podstępów wbrew ustawom krajowym i postanowieniom traktatów pokojowych. Z uwagi na to, że petycje, adresowane do Ligi Narodów, zakomunikowane zostały tylko rządowi rumuńskiemu, a wykluczone jest, by sprawa ta była badana zanim rząd rumuński przedstawi swe uwagi, jedynie ludzie rozsiewający pogłoski, lub źleji woli mogą nadawać błędną interpretację jasnej sytuacji. Jak donosi dalej komunikat, premier Goga podziękował ministrowi Micescu w imieniu rządu i kraju za zwycięstwo odniesione w Genewie.

W godzinach popołudniowych przed posiedzeniem rady ministrów, minister Micescu złożył królowi sprawozdanie o rezultatach uzyskanych w Genewie.

Sensacyjny proces szpiegowski

Sztokholm, 4. II. Toczy się tu sensacyjny proces szpiegowski przeciwko 2 robotnikom, którzy sprzedali Sowietai tajemnicę produkcji wysokowartościowej stali, chronionej specjalnymi patentami.

Sprawa podatku specjalnego w parlamencie

Warszawa, 4. II. (Telef.). Prezydium Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych rozwinęło w ostatnich dniach akcję na terenie parlamentarnym o całkowite zniesienie podatku specjalnego. Przedstawiciele Komisji odbyli konferencję z posłem Sowińskim, jako generalnym referentem budżetu w sprawie tego podatku.

NOWY DYREKTOR PAŃSTWOWEGO URZĘDU
P. W. I W. F.

Warszawa, 4. II. (Telef.). Dziś została podpisana nominacja gen. Kazimierza Sawickiego na stanowisko dyrektora Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego. Dotychczasowy dyrektor generał Olszyna-Wilczyński odszedł na jedno z wyższych stanowisk wojskowych.

P. Prezydent R. P. przybył do Krakowa

Kraków, 4. II. (ak). Dzisiaj o godz. 16.30 przybył samochodem z Wisły do Krakowa p. Prezydent R. P. wraz z małżonką i świtą. P. Prezydenta powitali na dziedzińcu zamku wawelskiego wojew. dr Tymiński, gen. Łuczyński i prez. dr Kaplicki. Po odebraniu raportu od dowódcy kompa-

ni honorowej p. Prezydent udał się do komnat zamkowych.

* * *
Warszawa, 4. II. (Telef.). Z Warszawy wyjechali członkowie świty przydzielonej do boku do- stojnemu gościowi węgierskiemu regentowi Horthy'emu. Na czele świty stoi gen. Stanisław Kutrzeba.

Z walk wewnętrznych w Niemczech

Marsz. Blomberg ustępuje

Berlin, 4. II. (PAT). Wiadomość o dymisji gen. Blomberga ze stanowiska ministra wojny, znajduje już swe potwierdzenie ze strony kół półurzędowych. W kołach tych dodają, że wyjazd marszałka Blomberga do Włoch, stoi w bezpośrednim związku z jego dymisją, która ogłoszona będzie urzędowo najprawdopodobniej już w najbliższym czasie, i to przed powrotem jego do Niemiec z podróży do Włoch. Kwestia ustąpienia gen. Fritscha jest — zdaniem tych samych kół — również zdecydowana. Jak się jednak wydaje, ogłoszenie nie nastąpi równocześnie. W kołach półurzędowych unikają wszelkich bliższych wyjaśnień co do motywów, które powodują zmiany na tych najwyższych stanowiskach wojskowych Rzeszy.

Hitler — ministrem wojny?

Londyn, 4. II. (PAT). W związku z mającą nimbem nastąpić dymisją feldmarszałka Blomberga, większość dzienników londyńskich twierdzi, że utworzone zostanie w Niemczech jedno ministerstwo obrony narodowej, któremu podporządkowane będą wszystkie rodzaje broni, a więc również lotnictwo i flota. Na czele tego ministerstwa stanie premier Goering.

„Daily Herald“ natomiast utrzymuje, że kanclerz Hitler zamierza pozostawić dotychczasowe

ministerstwo wojny i sam objąć stanowisko ministra wojny.

Prasa londyńska wymienia gen. Reichenaua jako przyszłego szefa administracyjnego niemieckich sił zbrojnych, a gen. Liebmanna jako przyszłego naczelnego wodza, podkreślając, że obaj oni podporządkowani będą bądź Hitlerowi jako ministrowi wojny, bądź Goeringowi jako ministrowi obrony narodowej.

Zagadkowe stanowisko W. Brytanii wobec Japonii

Tokio, 4. II. (PAT). Dziennik „Yomiuri“ w depeszy z Londynu podaje w sensacyjnej formie wiadomość, iż rząd brytyjski przyrzekł ambasadorowi japońskiemu w Londynie Yoshida, współpracę W. Brytanii na rzecz przywrócenia pokoju, pod warunkiem, że Japonia ujawni swe rzeczywiste zamiary.

Obserwatorzy tutejsi łączą tę wiadomość z ogłoszonymi wczoraj przez prasę deklaracjami urzędowymi, lub półurzędowymi, wskazującymi na tendencję rządu japońskiego co do rozluźnienia sojuszu antykominternowskiego i zbliżenia się do krajów anglo-saskich. Podkreślają tu m. in., że minister Hirota nie zgodził się wczoraj w parlamencie z poglądem jednego z interpelantów, jakoby Anglia nie żywiła przyjaźni dla Japonii.

Admirał Noda oświadczył dziennikarzom, że Japonia, Włochy i Niemcy nie są sojusznikami, a premier ks. Konoye oświadczył w parlamencie: Konstytucja japońska nie jest faszystowska, a charakter jej jest specyficznie japoński.

B. minister wojny gen. Araki wyraził w sposób znamieny tę samą myśl w wywiadzie z Advertiser: Układ trójstronny japońsko-włosko-niemie-

cki jest tylko środkiem dla Japonii, która dąży na Dalekim Wschodzie do celów ożywionych wyłącznie nie tradycyjnym duchem narodowym, nie mającym nic wspólnego z ideologią faszystowską. Racją bytu osi Rzym—Berlin—Tokio jest wymiana informacji dla walki z komunizmem.

Zwracają tu również uwagę na ogłoszoną wczoraj przez dziennik „Asahi“ pierwszą statystykę przywozu broni do Chin, z której wynika, że broń pochodzenia niemieckiego przeważa nad wszelką inną bronią, w szczególności brytyjską.

20 tys. Japończyków poległo

Tokio, 4. II. (PAT). W odpowiedzi na interpelację minister wojny Sugiyama oświadczył: Liczba oficerów i żołnierzy poległych od chwili wybuchu konfliktu chińsko-japońskiego przekracza 20 tysięcy. Jak twierdzą obserwatorzy, minister Sugiyama podał przypuszczalnie liczbę minimalną, gdyż do tej liczby należałoby dodać liczbę zmarłych skutkiem odniesionych ran i chorób, oraz straty korpusu ekspedycyjnego marynarki i lotnictwa.

Ataki powstańców na Madryt

Madryt, 4. II. (PAT). Pod osłoną silnego ognia artyleryjskiego powstańcy rozpoczęli natarcie w kilku punktach na odcinku Carabanchel pod Madrytem. Artyleria rządowa nawiązała pojedynkę z bateriami powstańczymi. W czasie ostatniego bombardowania Madrytu około 30 pocisków padło w centrum miasta, z czego 10 w promieniu 100 metrów wokół ambasady francuskiej. Jeden z pocisków padł na dach ambasady, na szczęście jednak nie eksplodował.

Po wytepieniu komunizmu odbudowa narodowa

Salamanka, 4. II. (PAT). W wywiadzie udzielonym dziennikarzom zagranicznym gen. Franco oświadczył: Po wytepieniu komunizmu przystąpimy do odbudowy narodowej. Dopiero w końcu wszystkich prac zastanowimy się, czy przywróce-

nie monarchii będzie pożądane dla Hiszpanii. Gdyby restauracja była pożądana, to jednak dziś już można powiedzieć, że system monarchii byłby zasadniczo różny od tego, jaki został obalony w roku 1931. Gdy Hiszpanie rządzić będą całym krajem, król, który by stanął na czele narodu, będzie miał zadanie naczelne — utrzymanie pokoju i będzie musiał posiadać pewne uprawnienia wykonawcze. Król nie będzie mógł wyjść z szeregów zwycięzców, ani też zwyciężonych. Walka klas w Hiszpanii nie będzie mogła istnieć. Zadaniem naszym będzie scharmonizowanie stosunków kapitału i pracy.

* * *
Salamanka, 4. II. (PAT). Radio Nacional komunikuje, że Mikołaj Franco, brat generała, został mianowany przedstawicielem Hiszpanii powstańczej w Portugalii.

Proces inż. Doboszyńskiego rozpoczęty

Lwów, 4. II. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Sądzie Okręgowym we Lwowie oczekiwany z wielkim napięciem proces inż. Adama Doboszyńskiego o głośny swego czasu „zajazd na Myślenice“. Jak wiadomo, Doboszyński odpowiadał za swój czyn w czerwcu ub. r. przed sądem przysięgłych w Krakowie, który wszystkimi głosami uwolnił go, werdykt przysięgłych został jednak zasystowany i sprawę inż. Doboszyńskiego przekazano do ponownego rozpatrzenia sądowi przysięgłych we Lwowie. W czwartek o godzinie 9 odbyło się w wielkiej sali rozpraw Sądu Okręgowego, w której odbywa się rozprawa Doboszyńskiego, zaprzysiężenie wylosowanych na kadencję lutową sędziów przysięgłych. Wylosowani sędziowie zjawili się w komplecie; brak było tylko jednego, na miejsce którego wszedł sędzia z listy zastępczej.

Rozprawie przewodniczy s. s. o. Dysiewicz; jako wotanci zasiadają sędziowie Michali i Frankel oraz sędzia zapasowy Olchawa. Akt oskarżenia, sporządzony przez prokuratora s. o. w Krakowie i znany z procesu krakowskiego (z 17 czerwca 1937) — popierają wiceprokurator dr Olszewski i wiceprokurator dr Olberk. Obrony inż. Doboszyńskiego podjęło się dziewięciu obrońców: adw. Pozowski z Krakowa, adw. Jerzy Czerwiński i adw.

Zbigniew Stypułkowski z Warszawy, oraz ze Lwowa: adw. Jan Pieracki, adw. Bronisław Pańciewicz, adw. Marian Nadachowski, adw. Adam Macieliński (junior), adw. Dominik Maciejko i aplikant mgr. Adam Treszka.

Jak było do przewidzenia, zainteresowanie rozprawą już w pierwszym jej dniu jest olbrzymie. Przed gmachem sądowym oraz na korytarzach już od wczesnego rana poczęły gromadzić się tłumy publiczności, wpatrując się z niecierpliwością w główne drzwi wejściowe sali rozpraw, które przekroczy garstka „wybranych“, gdyż ilość miejsc dla publiczności została ograniczona (ok. 200 osób). — Na wszystkich twarzach można wyczytać podniecenie i zdenerwowanie. Oczywiście jedynym tematem przyciszonych rozmów jest rozprawa a ściślej mówiąc alternatywny problemat: uwolnią, czy nie uwolnią.

Ale prawdziwym barometrem zainteresowania jest zwykle prasa. Na procesie Doboszyńskiego jest ona wyjątkowo licznie reprezentowana (wydano ponad 50 kart prasowych). Wszystkie większe dzienniki polskie wysłały na proces specjalnych sprawozdawców. Najwięcej jest oczywiście dziennikarzy lwowskich.

dalsze pytania przewodniczącego stwierdza, że wtargnął do mieszkania starosty Bassary i że polecił zdemolować jego mieszkanie. Do policji oświadczył, że nie strzelał, natomiast towarzysze jego strzelali do policji za jego zgodą.

Doboszyński oświadcza, że myśl o najściu na Myślenice powziął po powrocie z ćwiczeń wojskowych oraz po przeczytaniu artykułu w „IKC“. Ponad to poruszyło go do głębi to, czego się dowiedział o sytuacji w wojew. krakowskim na posiedzeniu zarządu powiatowego Stron. Narodowego. W tym czasie w Krakowie zaczęli podnosić głowę komuniści. Ich bojówki napadały na wiece. Doboszyński oświadcza, że postanowił wtedy zorganizować strażę ochronną, które zapobiegłyby napadom komunistycznym. Oskarżony przeczy stanowczo by straż organizował wyłącznie z byłych wojskowych.

Przewodniczący: Organizacja Stron. Narodowego jest dyktatorską. Czy tak?

Oskarżony: Organizacja jest skomplikowana, jednak dyktatury tam nie ma.

Wobec tego, że oskarżony mówi podnieconym głosem, przewodniczący zwraca mu uwagę, by odpowiadał na pytanie spokojnie i rzeczowo, to nie jest wiec.

Doboszyński przedstawia następnie cały swój marsz na Myślenice.

Przewodniczący: Czy pan chciał zrobić figla starości i zdemolować parę sklepów?

Doboszyński: Chciałem rozciągnąć swą demonstrację w czasie i przestrzeni na całą Polskę i zwrócić uwagę na to, co się dzieje w kraju.

Przewodniczący: Z jakiego tytułu miał pan powierzoną pieczę nad ziemią krakowską?

Oskarżony: Mandat moralny i organizacyjny otrzymałem od Stronnictwa Narodowego.

Rozprawa trwa.

Akt oskarżenia

Proces rozpoczął się z półgodzinnym opóźnieniem. O godzinie 9.30 dwaj posterunkowi wprowadzili inż. Doboszyńskiego.

Przed odczytaniem aktu oskarżenia przewodniczący ławy obrońców adw. Pieracki występuje z wnioskiem

O UOMORZENIE SPRAWY,

ze względu na nieuwzględnienie przez sąd przepisu z art. 436 k. p. k. postanawiającego, iż w razie uchylenia werdyktu sędziów przysięgłych sprawa winna być rozpatrzona na najbliższych rokach sądów przysięgłych.

Ponieważ w międzyczasie odbyły się roki nie tylko w Krakowie, ale i we Lwowie dokąd akta procesowe nadeszły w połowie grudnia, wnioskodawca jest zdania, że istnieją podstawy do umorzenia sprawy. Wnioskowi temu sprzeciwiają się obaj prokuratorzy.

Trybunał po naradzie oddalił wniosek obrony.

Akt oskarżenia zarzuca inż. Adamowi Doboszyńskiemu,

że 1) w czerwcu 1936 r. na terenie powiatów krakowskiego i myślenickiego

ZALOŻYŁ BEZPRAWNIE Z KILKUDZIESIĘCIU OSÓB SKŁADAJĄCY SIĘ ZWIĄZEK ZBROJNY,

2) że w nocy z dnia 22 na 23 czerwca 1936 r. w powiecie myślenickim, wydawszy polecenie nieustalonemu członkowi, kierowanego przez siebie związku, nakłonił ich do przecięcia przeznaczonych do publicznego porozumiewania się przewodów tele-komunikacyjnych na drogach Myślenice—Kraków, Myślenice—Pcim, Myślenice—Dobczyce, celem uniemożliwienia powszechnego korzystania z tych urządzeń i rozkaz ten został wykonany.

3) że w nocy na 23 czerwca 1936 r. w Myślenicach, na czele grupy, złożonej z 20-tu ludzi, wydzielonej ze swego oddziału zbrojnego,

wtargnął do lokalu posterunku P. P.

i zabrał stamtąd, wspólnie z będącymi pod jego rozkazami uczestnikami wyprawy, 14 karabinów, 4 rewolwery, amunicję, ogólnej wartości 2.500 złotych oraz gotówkę w kwocie 45 złotych.

4) że tej samej nocy w Myślenicach, nakłonił członków do zniszczenia w różny sposób towarów w sklepach kupców narodowości żydowskiej.

5) że tej samej nocy w Myślenicach wtargnąwszy na czele nieustalonej ilości osób do mieszkania starosty powiatowego Antoniego Basary, nakłonił obecnych tam napastników do zniszczenia urzędzenia mieszkania i polecenie to wykonano.

6) że tej samej nocy w Myślenicach, na czele grupy, złożonej z 21 osób i wspólnie z nią używając przemocy, zatrzymał, rozbroił i prowadził wraz z grupą aż za Myślenice strażnika miejskiego Władysława Święcha, zdążającego na posterunek P. P., w celu zaalarmowania o napadzie na Myślenice i w ten sposób zmusił go do zaniechania zawiadomienia policji.

7) że tej samej nocy w Myślenicach wydawszy polecenie nieustalonemu członkowi zbrojnego oddziału, nakłonił ich do podpalenia synagogi i do wykonania tego przestępstwa udzielił im pomocy, dostarczywszy materiału łatwopalnego, a przez wykonanie tego polecenia, powstało niebezpieczeństwo pożaru.

8) że w czerwcu 1936 r. w powiatach myślenickim, limanowskim i nowotarskim na czele oddziału zbrojnego i wspólnie z nim dnia 23 czerwca 1936 r. w Porębie w pow. myślenickim

kierował akcją zbrojną i strzelał do ścigającego oddziału pol. państw.

Czyny te stanowią przestępstwa z art. 167 par. 2 kk., z art. 26 par. 223 kk., z art. 257 par. 1 kk., z art. 263 par. 1 kk., z art. 26 i 27, 263, par. 1 i 3 kk., z art. 131 w związku z art. 129, z art. 215 par. 1 kk., z art. 131 kk. w związku z art. 129 kk.

Wielka ofensywa japońska

Tokio, 4. II. (PAT). W japońskich kołach dobrze poinformowanych przewidują bliskie rozpoczęcie ofensywy, która rozpocznie się jednocześnie w kilku punktach i skierowana będzie przeciw zachodnim prowincjom chińskim. Natarcie skierowane będzie wzdłuż Jangtse, a punktem wyjścia ma być Nankin. Jednocześnie rozpoczęte będzie natarcie wzdłuż linii kolejowej Lunghai na zachód i wzdłuż linii Pekin—Hankau. Oddziały, będące w natarciu wzdłuż tych linii, będą miały na celu otoczenie wojsk chińskich. W obecnej chwili walka toczy się w pobliżu Suczau, w miejscu, gdzie krzyżują się linie kolejowe Tientsin—Pukau i Lunghai. Jak przypuszczają, ten plan operacji zastąpić ma rozpoczętą ofensywę przeciwko Kantonowi.

Agencja Domei donosi, że przerwanie komunikacji pomiędzy Hong-Kongiem a Kantonem wywołało w Japonii żywe poruszenie.

Inż. Doboszyński zeznaje

Przewodniczący: Czy pan organizował związek zbrojny?
— Nie.

Przewodn.: Czy pan nakłaniał swoich towarzyszy do przecięcia drutów telefonicznych?
Oskarż.: Tak.

Przew.: Czy pan nakłaniał swoich towarzyszy do zniszczenia posterunku policyjnego w Myślenicach?
Oskarż.: Tak. Wydałem polecenie zdemolowania lokalu posterunku.
Następnie inż. Doboszyński odpowiadając na

Doniosłe poprawki Senatu do noweli emerytalnej

Warszawa, 4. II. (Telef.). Dziś od godz. 10-tej obradował senat na posiedzeniu plenarnym. Posiedzenie poświęcone było głównie uchwaleniu noweli emerytalnej. Po roku od chwili wniesienia projektu poselskiego do Sejmu i uchwaleniu go przez Sejm, Senat załatwił wreszcie zmianę przepisów dekretu emerytalnego w kierunku zniesienia najbardziej krzywdzących jego przepisów a przede wszystkim w sprawie zniesienia podziału emerytów na polskich i emerytów zaborczych. Sprawozdawca sen. Pawelec przedstawił wniosek komisji, które, jak wiadomo, przywróciły 10 proc. poborów emerytom wojskowym i cywilnym, któ-

rzy przeszli w stan spoczynku jeszcze przed powstaniem państwa polskiego, usunęły ograniczenie praw emerytów do zarabkowania w przedsiębiorstwach prywatnych, przyznały korzystniejsze liczenie lat służby do wymiaru emerytalnego odznaczonym orderami Virtuti Militari i Krzyżem Niepodległości zmniejszyły do 4 proc. początkowe stawki opłat przewidzianych dla tych emerytów, którzy korzystają z obecnych zmian. Będą oni uiszczać te opłaty do 31 marca 1942 r. przy rocznym obniżaniu początkowej stawki 4 proc o 1 proc. Opłaty te będą obowiązywać tylko emerytów t. zw. punktowych, to jest takich, którzy prze-

szedli na emeryturę przed 1 lutego 1934 r. Nowela wejdzie w życie od 1 lipca b. r.

Ogólna suma wydatków na emerytury cywilne i wojskowe bez przedsięwzięcia państwowych i bez kolei ma być przez tę nowelę podwyższona o 12 i pół miliona zł. rocznie. Projekt noweli uchwalono w Senacie jednogłośnie. Powróci on do Sejmu, który zajmie stanowisko wobec poprawek wprowadzonych przez Senat.

O godzinie 17 zebrała się Senacka Komisja Budżetowa dla rozpatrzenia budżetu Min. Spraw Wojskowych. W obradach uczestniczył minister Kasprzycki oraz drugi wiceamin. spraw wojsk. gen. Litwinowicz a także wyżsi oficerowie M. S. Wojsk. Budżet referował senator Dąbkowski. Przemawiał również min. Kasprzycki, który powtórzył w skróceniu swe wywody z Komisji Budżetowej Sejmu.

Kalendarzyk katolicki

SOBOTA 5 LUTEGO. Św. Agaty, Dziewicy i Męczennicy. Św. Agata poniosła śmierć męczeńską za Dioklecjana koło r. 251. Pretor wezwawszy ją przed siebie zapytał: „Jak się nie wstydzisz, ty, córka tak znacznej i szlachetnej rodziny, prowadzić życie tak marne i niewolnicze z chrześcijanami!” Na to odrzekła mu św. Agata: „O wiele wyższa jest pokora i służba w chrześcijaństwie, niż bogactwa i pycha królów”.

Wschód słońca 7:12, zachód 16:29. Długość dnia 9 godzin 17 min.

Kronika krakowska

SEKCYJA BALONOWA PRACOWNIKÓW GAZOWNI M. W obrębie krakowskiej gazowni miejskiej została utworzona sekcja balonowa, która przystąpiła do Aeroklubu Krakowskiego i rozpocznie w najbliższym czasie teoretyczne i praktyczne wykształcenie członków w lotnictwie balonowym, umożliwiając im odbywanie lotów ćwiczebnych i sportowych, oraz branie udziału w zawodach i imprezach balonowych.

OPÓŹNIENIE POCIĄGU DO CHRZANOWA. W związku z przyjazdem Regenta Horthy'ego pociąg motorowy z Krakowa do Chrzanowa wyjeżdżający z Krakowa o godz. 9.22, wyjedzie z opóźnieniem, a mianowicie o godz. 10.10.

JESZCZE SPRAWA NAPADU NA BLOKUJĄCYCH U. J. P. Stanisław Piecyk student filozofii U. J. nadesłał nam wyjaśnienie, że na rozprawie apelacyjnej o napad studentów lewicowych na studentów narodowych, blokujących w listopadzie ub. r. gmach Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydany na niego przez sąd okr. wyrok nie został zatwierdzony, lecz zniesiony. Sąd Apel. uwolnił p. St. Piecyka od winy i kary.

MNOŻĄ SIĘ WYPADKI ZASŁABNIEĆ ULICZNYCH. W ostatnich czasach Pogotowie Ratunkowe niemal codziennie interweniuje w wypadkach zasłabnięć ulicznych. Wczoraj karetka Pogotowia Rat. przewiozła do zakładu Braci Albertynów 29-letniego robotnika M. Rabena, chorego na gruźlicę, który zemdlął na ulicy z wycieńczenia. Z ul. Limanowskiego przewieziono do szpitala 30-letnią robotnicę Julię Zawadzką, która na ulicy dostała silnego krwotoku. — Trzecią ofiarą ulicznego zasłabnięcia była Stefania Kajpus (Felicjanek 10), która nagle zasłabła na ul. Józefińskiej.

WYPADKI SAMOCHODOWE. Wczoraj w południe nieznanego szofera najechał u zbiegu ulic Garncarskiej i Piłsudskiego na samochód pocztowy. — Na ul. Kalwaryjskiej nieznanego motocyklista wyprzedzając tramwaj najechał z tyłu na rowerzystę Artura Święcickiego (Kordeckiego 3). Święcicki odniósł liczne obrażenia, rower został połamany.

USZKODZENIE TABLICZY TOW. ŚWIADOMEGO MACIERZYŃSTWA. Nieznani sprawcy zamazali nocą ub. sztyldzik Towarzystwa Krzewienia Świadomego Macierzyństwa i zniszczyli gablotkę tego stowarzyszenia, mieszczącego się przy ul. Dunajewskiego. Pod zarzutem dokonania tego czynu przytrzymano dwóch narodowców.

Komunikaty

STOW. MŁODYCH MUZYKÓW ul. Sławkowska 12, urządzi w niedzielę 6 b. m. koncert w wykonaniu Czesława Kozaka (śpiew) Baryton. Przy fortepianie Jadwiga Pruszyńska. Początek o godz. 18.

POLEMKA W SPRAWIE TYTUŁU INŻYNIERA. W niedzielę 6 b. m. o godz. 10, odbędzie się w Tow. Technicznym, Straszewskiego 28, zebranie członków Zrzeszenia Absolwentów Szkoły Przemysł., na którym inż. M. Stark i arch. Ludwik Warth wygłoszą polemiczne referaty w sprawie stanowiska inżynierów odnośnie do projektu ustawy o tytule inżyniera.

W RAMACH TYGODNIA SODALICyjNEGO, W sobotę o godz. 19 w sali sodalicyjnej, przy kościele św. Barbary pl. Mariacki 6a II. p. reportaż z podróży wakacyjnej przez Niemcy, Belgię, Francję i z powrotem p. t. „7.500 kilometrów autem na szosach Zachodniej Europy” (z obrazami świetlnymi). Referują: O. Romuald Moskała T. J. Moderator Sodal. Akademików U. J. i p. P. Mroczkowski. Wstęp wolny.

ODPOWIEDZI REDAKCJI. Sklep tytoniowy z ul. Szpitalnej — Z wiadomości skorzystamy po podaniu do wiadomości Redakcji nazwiska osoby zainteresowanej.

TEATRY I KINA KRAKOWSKIE:

TEATR M.: Sobota 5. II. „Czemu kłamiesz najdroższa?”

TEATR M.: Niedziela 6. II. popoł. „Gałązka rozmarnu”; wiecz. „Czemu kłamiesz najdroższa?”

TEATR M.: Poniedziałek 7. II. „Bal maskowy”.

SALA SASKA: „Ta joj, ta my ze Lwowa” (rewia)

ADRIA: „Bez rozkazu” i „Trudno jest łatwo zarobić”.

APOLLO: „Robert i Bertrand” (Dymsza, Bodo).

BAGATELA: „Moja panna mama” i Rewia jubileuszowa.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od soboty 5 do czwartku 10 bm. włącznie „Znachor” — Junosza Stępowski.

L. O. P. P.: „Skrzydła nad Honolulą”, Wendy Barrie i Bey Milland.

KINO MUZEUM we środę 2-go, we czwartek 3-go i w piątek dnia 4-go b. m. „Pod dwiema flagami”.

Ponadto dodatki. W piątek o godz. 17 po cenach porankowych.

PROMIEŃ: Książę i żebrak.

STELLA: Handlarze żywym towarem (Droga do Rio).

ŚWIT: „Kościuszkę pod Racławicami”.

Kredyty na drogi w województwie krakowskim

Na budowę dróg przyznano ostatnio województwu krakowskiemu nowe kredyty. M. in. na budowę dalszego odcinka drogi Kraków — Zakopane władze centralne przyznały 6 milionów zł. Miasto Kraków otrzyma w najbliższym czasie pewną ilość kostki porfirowej wartości 200 tys. zł. na połączenie ulic miasta na peryferiach z drogami państwowymi o trwałych nawierzchniach. Na drogę Kraków — Muszyna rząd wypłaci w roku 1938 — 750 tys. zł. — 560.000 zł. przyznano na budowę nowych

dróg w okolicy Roźnowa. Tytułem zapomóg przyznano samorządom na budowę dróg Piwniczna — Żegiestów 100.000 zł. Zubrzyca — Zawoja — Koszarawa 20.000 zł., Muszyna Dolna — Lubomierz 20 tys. zł.

Ministerstwo Komunikacji postanowiło wybudować na szlakach często uczęszczanych osobne szlaki dla rowerzystów, szerokości półtora metra, szutrowane i walcowane. Pierwszy odcinek wybudowany zostanie między Chrzanowem a Byczynem.

Odwołanie pokazu bydła i trzody z obawy przed pryszczycą

Jak się dowiadujemy Krakowski Urząd Wojewódzki cofną zezwolenia na urządzenie „Pokazu bydła opasowego i trzody tucznej oraz bekonowej”. Pokaz miał się odbyć w Targowicy Krakowskiej w dniach od 9 do 11 b. m. a to ze względu na możliwość rozszerzenia się pryszczycy.

W związku z tym rolnicy-hodowcy winni wstrzymać wysyłkę eksponatów przygotowanych na „Pokaz”. Przygotowane okazy mogą hodowcy sprzedać na normalnych targach na krakowskiej targowicy odbywających się w każdy poniedziałek, wtorek i piątek.

W ub. tygodniu na targi krakowskie spędzo-

no 2.197 zwierząt. Płacono za jeden kilogram żywej wagi: buhaje od 0.40—0.65, woły od 0.45 do 0.62, krowy od 0.35—0.60, jałówki od 0.44 do 0.68, cielęta od 0.70—1.05, nierogacizna od 0.82 do 1.10. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 2021 sztuk, na konsumpcję innych gmin 163 sztuk, pozostało niesprzedanych 13 sztuk. W ostatnim tygodniu targowym miesiąca spedy bydła silniejsze niż w poprzednim, spedy cieląt i nierogacizny niezmiennione. Ceny bydła i cieląt utrzymane, ceny trzody chlewnej słabsze. Zapotrzebowanie pokryte. Transakcje bydlęciem nieco żywsze. Usposobienie spokojne.

Niesolidny skarbnik związku robotników budowlanych

W Związku Robotników Budowlanych w Krakowie pełnił funkcje skarbnika niejaki Ludwik Szczepanik. Przez jego ręce przepływały większe kwoty pieniężne z wkładek członków. Gdy pewnego razu zarządzone kontrolę kasy okazało się, że braku-

je w niej 1.313 zł., które przywłaszczył sobie niesumienny skarbnik. Sąd Okręgowy w Krakowie skazał go na 10 miesięcy bezwzględnego więzienia.

Kraków w dniu przyjazdu Regenta Horthy'ego

W sobotę w dniu przyjazdu Regenta Horthy'ego nastąpi o godz. 8.50 całkowite zamknięcie ruchu pieszego i kołowego na całym szlaku przejazdu orszaku od dworca gł. do Wawelu t. j. na przestrzeni; pl. Dworcowy, odcinek ul. Lubicz do ul. Basztowej, Basztowa do Barbakanu, Floriańska, Rynek gł. wzdłuż kościoła Mariackiego ku Grodzkiej, Grodzka, pl. Bernardyński. Od chwili zaciągnięcia szpalerów przez wojsko, przejście osób i przejazdów z pości miasta położonej na zachód od wymienionego szlaku do pości położonej na wschód od tegoż szlaku i na odwrót odbywać się będzie jedynie w 5 przepustkach, a mianowicie: 1) u zbiegu ul. Stradomskiej i pl. Bernardyńskiego, 2) u zbiegu pl. WW. Świętych i pl. Dominikańskiego, 3) u zbiegu Rynku gł. (linia A—B i pl. Mariackiego), 4) w ul. Basztowej obok „Rondla” i 5) u zbiegu ul. Lubicz, Potockiego i Pawiej.

Dojazd samochodów i dorożek zjadających do pociągów na dworzec gł. i zachodni odbywać się będzie przez wymienione przepusty na ul. Lubicz, aż do schodków kamiennych, znajdujących się obok mostu kolejowego i wiodących na plac przed dworcem. Próżne pojazdy winny odjeżdżać ul. Lubicz, Strzelecką, Kopernika i Potockiego. Dojazd podróżnych przybyłych w tym czasie do Krakowa pociągami odbywać się będzie przez przepust urządzonej przez władze kolejowe w ul. Pawiej, u wylotu ul. Ogrodowej. Dojazd do miasta odbywać się będzie ul. Pawią, Ogrodową ku

Warszawskiej lub Pawią, Kurniki, a następnie św. Filipa, Kleparzem do Sławkowskiej wzgl. Basztowej, w kierunku ul. Dunajewskiego. Postój dorożek konnych i samochodowych urządzony będzie w tym czasie na ul. Lubicz koło browaru krakowskiego i przyległej ul. Strzeleckiej, oraz na ul. Pawiej u wylotu ul. Ogrodowej. Te same zarządzenia obowiązujące będą w dniu odjazdu gości, tj. w niedzielę 6 b. m. od godz. 9.30.

Dojazd osób, zaproszonych na raut na zamku wawelskim pojazdami mechanicznymi odbywać się będzie przez ul. Grodzką wzgl. św. Gertrudy, lub Straszewskiego. Z placu Bernardyńskiego pojazdy te wyjeżdżać będą wprost pod łukiem triumfalnym na Wawel. Pojazdy te udadzą się dalej aleją obok baszty Sandomierskiej, Smoczej Jamy, przez plac obok katedry na dziedzińcu arkadowy, poczem opróżnione zjeżdżać będą z dziedzińca boczną bramą od strony Bernardynów przez bramę Senatorską, pod basztą Senatorską wprost na ul. Rybaki i Powiśle. Po odbytych rautach auta odjeżdżać będą z dziedzińca arkadowego przez bramę Senatorską i aleję prowadzącą z zamku na plac Bernardyński. Dojeżdżające w tym czasie auta zdążać będą na wzgórze główną drogą od północy czyli t. zw. „drogą królewską” od strony ul. Kanoniczej przez bramę „Herbową” pod pomnikiem Kościuszki. Postój tych aut ustala się w 3 punktach: 1) na placu asfaltowym obok gmachu Zarządu Wawelu, 2) na placu obok księgarni i 3) na placu obok Smoczej Jamy. Auta reprezentacyjne i prywatne zaproszonych gości (nie taksówki) zaparkowane będą na dziedzińcu arkadowym.

Dorożki konne lub powozy, którymi zaproszeni goście przybywać będą na raut, zajeżdżać winny wymienionymi wyżej ulicami do podnóża Wawelu od strony ul. Podzamecze na wylocie ul. Kanonicznej, skąd goście udawać się będą pieszo na Wawel wymienioną wyżej tzw. „drogą królewską” pod pomnikiem Kościuszki. Dojazd dorożek konnych na wzgórze wawelskie jest bezwarunkowo zakazany. Dorożki konne i powozy oczekiwać będą na gości opuszczających raut, a chcących korzystać z ich użytku w ul. Podzamecze.

Humor

POCO PRAĆ?

— Ile kosztuje ta koszula — pyta klient kupca-żyda?

— 10 złotych.

— Co, taka tandeta. Po praniu będzie zupełnie do niczego.

— Ja bardzo przepraszam, ale kto panu każe ją prać.

SZTUKA: „Truxa”, (La Jana).

UCIECHA: Towarzysze broni (La Grande illusion).

WANDA: „Motyl hiszpański” w gł. rol. Jeanette Mac Donald.

ZORZA: Rok 2.000.

Z TEATRU ZW. MŁODZIEŻY PRZEM. I RĘKO-DZIELNICZEJ. Prawdziwą biesiadą karnawałową, to wspaniałą wodewil Stefana Turskiego, tryskający humorem starego przedwojennego Krakowa. — „Krowoderskie Zuchy” odegrane zostaną po raz trzeci w Teatrze Związku Młodzieży Przemysłowej i Rękodzielniczej — Skarbowa 2, w nadchodzącą niedzielę, t. j. o 8.00 o godz. 18.

„BAL MASKOWY” W OPERZE KRAKOWSKIEJ W PONIEDZIAŁEK, DNIA 7 BM. Tenor Dinu Badescu i baryton Serban Tassian znajdują w rolach Ryszarda i Renata niezwykle popis dla swego kunsztu śpiewaczego i wyrazu dramatycznego, którymi zachwycają polską publiczność. Partnerką obu zagranicznych gości będzie nasz sopran dramatyczny p. Platówna, która w roli Amelii wykaże pełnię swego głosu i siłę ekspresji. Miłym Paziem będzie sopranistka opery bukareszteńskiej Nya Badescu. Obsady dopełnią W. Pastówna, J. Popiel, A. Mazanek, A. Mazurek i A. Wolak.

Ruch wydawniczy

„ARKADY“ wkroczyły w IV rok istnienia zeszytem, w którym na wstępie znajdujemy artykuł M. Kotarbińskiego poświęcony znakomitemu artyście Ferd. Rusczyrowi. Ponad to styczniowe „Arkady“ zawierają artykuł M. Florissone p. t. „Malarstwo i grafika polska na międzynarodowej wystawie w Paryżu“, art. K. Stromengera „Chopiniana“, St. Swierza-Zaleskiego „Nieznane arcydzieło sztuki francuskiej w Polsce“, P. Bieganckiego „Italia na Międzynarodowej wystawie w Paryżu 1937“ oraz stałą rubrykę „Pod Arkadami“. Zeszyt, jak zawsze, nader bogato i wspaniale ilustrowany. Administracja: Warszawa, Miódowa 22.

„WIERCHY“ organ Pol. Tow. Tatrzańskiego. Nowy piętnasty z kolei rocznik „Wierchów“, pięknego wydawnictwa poświęconego górom i góralszczyźnie przynosi bardzo obfity materiał z różnych dziedzin życia górskiego. Rocznik otwiera wspomnienia W. Anczyca „O dawnym Zakopanem“, mianowicie o Zakopanem lat siedemdziesiątych. — Najciekawszym fragmentem wspomnień W. Anczyca stanowi opis podróży furką góralską z Krakowa do Zakopanego w okresie kiedy kolei jeszcze nie było. Antoni J. Mikulski podaje w artykule pod tyt. „Adam Asnyk w Tatrach“ szereg szczegółów z pobytu poety w Zakopanem i w Tatrach. Tadeusz Malicki w „Niedobitkach“ przytacza opowiadania zebrane w ciągu długoletnich wędrówek po Tatrach a wzięte przeważnie z bujnego życia dawnych myśliwych tatrzańskich i kłusowników. Spotykamy tu echa słynnych, zawziętych walk tatrzańskich myśliwych z „Luptokami“. Opowiadania napisane są w gwarze góralskiej. Jerzy Młodziejowski w pracy pod tyt. „Morskie Oko“ opisuje rozwój badań nad Morskim Okiem i podaje wiele szczegółów dotyczących tego najpiękniejszego jeziora Tatr.

Wład. Krygowski w ujmującym felietonie p. t. „W zapachu gór i wojny“ prowadzi nas graniami poszczególnych pasm wschodnio-beskidzkich, oraz po tchnących pierwotnym urokiem borach i górskich pustaciach. Jerzy Kondracki w pracy p. t. „Karpaty Marmaroskie“ daje wszechstronny opis tych gór. Część artykułowa „Wierchów“ zamyka się sprawozdaniem z II polskiej wyprawy w Andy, pióra Jana A. Szczepańskiego.

Na czele bardzo obfitego działu kronikarskiego znajdujemy artykuł W. Goella p. t. „O ochronę przyrody gór“, w którym autor poświęca specjalną uwagę sprawom budowy kolejki na Kasprowy i ciężki z Kasprowego ku Morskiemu Oku, stwierdzając całkowite zignorowanie w tych sprawach uzasadnionego stanowiska PTT oraz czynników oficjalnych powołanych do obrony krajobrazu i przyrody na terenie całych Karpat polskich. „Wierchy“ przedstawiają się bardzo okazałe zarówno przez swą szatę zewnętrzną jak przez swą bogatą a ciekawą treść.

Losowanie książeczek PKO seria III

(CIĄG DALSZY)

Poza tym padło 296 premii 100-złotowych,
Po raz drugi padły premie na następujące książeczki:
Zł. 500.— na nr nr: 196.398, 233.136.
Zł. 250.— na nr nr: 150.589 194.864 222.402 230.190
Zł. 100.— na nr nr: 152.278 154.822 156.249 159.599
163.275 165.287 167.287 168.345 170.383 172.150 192.934
194.457 195.032 212.783 220.405.

Po raz trzeci padła premia zł. 100.— na nr 190.163.
Ogółem padło 422 premie na łączną kwotę zł. 73.850.
O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premiowanych serii III jest stały wzrost liczby premii w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładów.

Książeczki serii III, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas nie podjęte:
Zł. 250.— na nr nr: 197.844 199.347 200.221 229.974.
Zł. 100.— na nr nr: 152.632 153.587 157.278 160.033
161.591 165.399 165.930 167.156 171.160 172.015 179.227
181.158 181.637 182.593 185.874 191.488 196.618 202.871
213.264 213.643 218.439 219.518 230.716 233.219 236.891
238.015 238.058 250.126.

Humor

APOSTOŁOWIE TRZEŹWOŚCI.

Do baru wpada ukradkiem poważny pan i każe szybko sobie naląć duży kieliszek wódki. Na ulicy zatrzymuje się ktoś i zagłada do baru. Wówczas gość chwytając kapelusz i ucieka tylnymi drzwiami. Pan z ulicy wchodzi do środka i bierze z bufetu pozostawioną wódkę, którą wypija jednym łykiem.

— Ależ ta wódka była nalana dla innego pana, — woła barman.
— Ale może wróci.
— Nie ma obawy. Zauważył mnie przed wejściem i zawstydził się, bo on jest prezesem stowarzyszenia antyalkoholików...

— A pan jest widocznie jego wierzycielem?
— Nic podobnego: ja jestem wiceprezesem.

NIEWDZIĘCZNIK.

Sheridan, autor komedii „Szkoła odmowy“ w parę dni po premierze, rozmawiając z przyjaciółmi zapytał się jak sztukę przyjął p. Cumberland.

— Nie podobała mi się — rzekł przyjaciel, nie uśmiechnął się ani razu.

— Niewdzięcznik! — zawołał Sheridan — gdy byłem na jego tragedii, śmiałem się od początku do końca!

PRZYKRA ATMOSFERA.

W sali sądowej w Charkowie panuje straszny harmider. Krzyki, rozmowy, wymyślania. W końcu sędzia ludowy zdenerwowany tym wstaje i woła do publiczności:

— Towarzysze, jeżeli w tej chwili się nie uspokoić, to każę was wyrzucić won! Zdążyliśmy już dzisiaj rozpatrzyć pięć spraw i ani razu nie słyszałem o co tam chodziło!

Komornik Sądu Grodzkiego
w Oświęcimiu, ul. Śmigłego-Rydza Nr. 9.
Sygnatura: Km. 1318/37 i łączne

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Oświęcimiu Feliks Winkler, mający kancelarię w Oświęcimiu, ul. Śmigłego-Rydza Nr. 9, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 1 marca 1938 r. o godz. 9.30 w Oświęcimiu. II Dworzec, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Rozalii, Zachariasza i Etl Wolf oraz Mojżesza Einhorna w Oświęcimiu, składających się z urządzenia domowego, 2 gobelinów, 59 książek, 3 par firanek, dzbanka srebrnego, 9 kieliszków srebrnych, 2 solniczek, talerzyka i cukiernicy srebrnej, futra damskiego, bekieszy jedwabnej, futra męskiego, 3-ch sztramli, 3 kap, 20 stolików, 40 krzeseł, i innych, które to ruchomości oszacowane zostaną w dniu licytacji.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Oświęcim, dnia 3 lutego 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Feliks Winkler.

Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru I,
w Krakowie, ulica Zyblikiewicza Nr. 5.
Sygnatura: I. Km. 42/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru I, Jan Białas, mający kancelarię w Krakowie, ul. Zyblikiewicza Nr. 5, na podstawie art. 602 k. p. c., podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8 lutego 1938 r. o godz. 11 w Krakowie, ul. Sołtyka Nr. 19, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Henryka Kreislera, składających się z wagi dziecięcej, urządzenia biurowego, kasety żelaznej, maszyn drukarskich, maszyn do pisania, farb drukarskich i innych ruchomości.

Oszacowanie ruchomości odbędzie się w miejscu i terminie licytacji.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 20 stycznia 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego
Jan Białas.

Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru II,
w Krakowie, ulica Starowiślna Nr. 15.
Numer akt.: II. Km. 74/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, II. rewiru, Czesław Paszyński, mający kancelarię w Krakowie, ul. Starowiślna Nr. 15, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 lutego 1938 r. o godz. 10.15 w Krakowie, ul. Floriańska, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Firmy Polska Spółka Obuwia „Bata“, składających się z 200 par obuwia męskiego, 100 par obuwia damskiego, maszyny do rachowania, oszacowanych na łączną sumę zł. 2.400.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 25 stycznia 1938 r.

Wierz.: Zw. Legionistów Polskich w Jaworznie.
Komornik Sądu Grodzkiego:
Czesław Paszyński.

CONCORDIA MERREL.

42

Jacqueline i miłość

Przekład autoryzowany z angielskiego.

— Rozumiem. To dlatego do mnie nie napisała? Myślałam, że może wcale jej nie mówiłeś o naszym...

— O naszym małżeństwie? Od razu zawiadomiłem.

Chwila milczenia.

— Czy wiedziałaś, że ja pochodzę z ludu? — spytał Duan nie patrząc na żonę.

— Wiedziałaś. Ojciec mi mówił. Unosił się nad tobą, że tak się potrafiłeś wybić.

— To zasługa mojej matki. Nie wiesz, co ją to kosztowało. Ale kobieta z takim charakterem...

Kształtna ręka doktora obracała kieliszek z winem. Oczy miał spuszczone. Nagle podniósł powieki i znów spojrzenia ich spotkały się nad stołem.

— Czy cię to boli, Jackie? Czy o to także masz do mnie pretensję — o moje pochodzenie?

— Czy mnie to boli... — Ja — pretensję? Hamish, Hamish, za kogo ty mnie masz? Ja... przeciwnie... Pretensję Nie, to jeszcze jeden przymiot, który... który...

— Dał ci poznać, że nawet najgorszy człowiek ma w sobie coś dobrego?

— Jakiś ty niesprawiedliwy!

— Czyli, że jeżeli nie zgodzisz się ze mną jechać, to nie dlatego, że wstydzilibyś się odwiedzić

kobietę, która zasłużyła sobie na wdzięczność syna?

Ten głos pełen uczucia, te słowa! Oczy Jacqueline napelniły się łzami.

— Nie... nie wyobrażam sobie większej zasługi. — Więc pojedziesz?

Zawahała się i cichym głosem:

— Pojadę.

— Dziękuję.

Z tej strony jeszcze go nie znała. Była wzruszona i czuła, że serce ciągnie ją do niego coraz bardziej. Przez następne dni była zajęta przygotowaniami do wyjazdu i mało się widywali. Może jej unikał, a może także był wyjątkowo zajęty przed podróżą. Mieli jechać w dzień, ale jakiś skomplikowany wypadek choroby zatrzymał Duan do wieczora. Jacqueline myślała już, że nie wyjadą, lecz gdy mąż zaproponował nocny pociąg, zgodziła się.

Podróż miała w sobie coś z przygody: jazda na dworzec, huk pociągu pędzącego wśród głębokich ciemności i ten obcy człowiek-mąż u jej boku, zamysłony, milczący. Nie dostali miejsca w sleepingu, bo się o to nie postarali z góry, ale udało im się zająć pusty przedział pierwszej klasy. Mieli z sobą pledy i poduszki i mogli się rozłożyć wygodnie. Jacqueline długo nie mogła usnąć. Czy on spał — nie była pewna. Siedział oparty o poduszki, z zamkniętymi oczyma, zupełnie nieruchomy. Ale gdy zapytała cicho:

— Hamish, śpisz?

Odpowiedział natychmiast:

— Nie. — I zwrócił głowę ku niej. — Co takiego?

— Nie mogę spać. Tak mi jakoś dziwnie — szepnęła.

— Jakto dziwnie?

— No, tak... ja i... i... ty — razem tutaj — w drodze do twojej matki... i... w ogóle... — Duan milczał. — Czy ty widzisz, jacy my jesteśmy sobie obcy? Przecież ja o tobie nic nie wiem, nie wiem nawet, czy masz rodzeństwo?

— Nie mam. Gdy przyszedłem na świat, matka miała blisko czterdzieści lat.

— A twój ojciec...

— Dawno nie żyje.

— Ach, tak. — Jacqueline umilkła i długo nasłuchiwała rytmicznego stuku kół..

— Chce ci się spać, Hamish?

— Nie.

Podparła się wyżej i nachyliła w jego stronę.

— To opowiedz mi trochę o swoim domu, o życiu, o... o... wszystkim, co sobie mówią mąż i żona.

— Co, przypomniałaś sobie, że zanim wszedłem w twoje życie, miałem także swoje?

— Nigdy mi o sobie nie opowiadałeś.

— Nigdy nie pytałaś.

— Hamish, nie kłóć się ze mną. Zawsze się musisz kłócić.

— Nie kłóć się. Stwierdzam fakt.

— Naturalnie słyszałam coś nie coś o tobie od ojca. Często mówił o tobie, ale zawsze tylko jako o swoim uczniu. Poza tym — niewiele.

— Nie sądzę, żeby cię to mogło zainteresować — burknął.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł.
Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł.

Konto P. K. O. Nr 415.730

Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 11 do 11.30.

CENY OGŁOSZEŃ

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetryowy	20 gr
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodarczym	50 gr
Komunikaty	60 gr
Komunikaty na 1	70 gr
Drobne za wyraz	10 gr
Układ tabelaryczny o 50% drożej. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.	

Wydawca: za „Katolickie Towarzystwo Wydawnicze“ Ska z o. o. dr St. Kijak. — Redaktor odpowiedzialny mgr Konstanty Turowski.
Drukarnia Polska, Fr. Zemanka w Krakowie.